
第1号議案

事業名 内 容 施
時

実

日

施

所

実

場
1受

I囲

従事者
の人数

益対象者の範
及び人数

「自殺総合
対策」の提言

。改正自殺対策基本法に沿った施策、取

組の推進

令和3年 4月

令和4年 3月
全国各地

l

.^11-般市民
lυノヽ不特定多数

|

自殺対策都市
型モデル作り

・足立区での都市型モデル構築

・ SNS等 地域連携包括支援事業
。長野県 「子どもの危機対応チーム」

令和3年 4月

令和4年 3月

東京都
長野県
全国各地

自治体特別職、
職員
一般市民
不特定数

250人

・「自殺のない社会づくり市区町村会」の

運営等

・自治体への研修等

令和3年4月

令和4年3月
全国各地

|

」県5
治体職員
特定多数

自殺対策の
コンサルテ ィ
ング

自殺対策の

監視体制構築

・地方議員向けの情報提供

・「自殺対策全国民間ネットワーク」事務局の

運営等

令和3年4月

令和4年 3月
全国各地 5

|

バ栗
般市民
特定多数

社会への啓発 。実務に関するメディア報道等
令和3年4月

令和4年 3月
全国各地 10

|一般市民
因報道関係者
1不特定多数

令和3年度 (2021年度)

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

事 業 報 告 書

セ ン

1 事業の成果                                     |
改正自殺対策基本法に謳われている、「生きることの包括的な支援としての自殺対策」を根付 か
せ、あらゆる地域で自殺対策が自律的なPDCAサイクルとして推進されるように、令和3年度も五本
柱に沿って次の活動を展開した。
「自殺総合対策の提言」においては、代表の が「自殺対策を推進する議員の会」 (超党派の国
会議員の議連)のアドバイザーを引き続き務め、実務的な枠組みの構築に取り組んだ。
「自殺対策のモデル作り」では、引き続き、足立区での生活困窮者自立支援とも連動した自殺対策
の都市型モデルの構築を進めた。また、SNS等地域連携包括支援事業を厚生労働省補助事業とし
て行った。SNSや電話で相談を受ける「入口」支援の拡充に加え、その相談を受けた中で、相談者
の同意を得た場合には、予め協定を結んだ居住地自体に情報提供をして支援につなげる、多様な
「出口」支援の拡充にも取り組み、自殺対策の包括的な支援体制を構築する試みをしている (2021
年度の協定締結実績 :10自治体)。 若年層の自殺率が高い長野県において発足させた「子どもの自
殺危機対応チーム (官民連携)」 の運営を引き続き行い、支援要請が寄せられたすべてのケースに
ついて学校等にヒアリング等を行い、チームで議論、支援計画立案し、危機介入にあたった。支援
情報共有システム (自殺リスクを抱えた児童生徒に関する個人情報や支援情報)や児童生徒の自殺
リスクや精神不調の見過ごしを防ぐためのITツールの導入も検討した。
「自殺対策のコンサルティング」では、「自殺のない社会づくり市区町村会」 (加盟自治体は約32
0)の事務局として、ネットワークの活動を牽引した。全国の自治体から個別依頼を受ける形で、
研修の講師や協議会への参画、事例検討会での助言などを行い、これを通じて各地域での取組み推
進を後押しした。
「自殺対策の監視体制構築」では、各自治体が策定した自殺対策計画に沿って、自殺対策を実施し
ているかを監視するという重要な役割を各地域の地方議員が果たせるよう、地方議員が意見交換や
情報共有ができるようなネットワークの構築を準備した。また、「自殺対策全国民間ネットワー
ク」 (自殺対策に取り組む全国各地の民間団体が加盟)の事務局運営を担った。
「社会への啓発」としては、上記の各取組みは多数の新聞、テレビ、雑誌、ラジオ、WEB媒体の
記事等に掲載されたことで、実務と啓発を連動して進めることにつながっている。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業



活 動 計 算 書

聖.0宣△自殺対策支援センターライフリンク

[税込](単位 :円 )
自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月 31日

【経常収益】

【受取会費】
正会員受取会費

【受取寄付金】

受取寄付金

【受取助成金等】

受取助成金

受取補助金

【事業収益】

受託事業収益

【その他収益】

受取 利息
謝金

雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)
通 勤 費 (事業)
法定福利費 (事業)

福利厚生費 (事業)

人件費計

(その他経費)

業務委託費

諸 謝 金
印刷製本費 (事業)

会 議 費 (事業)
資料教育費 (事業)

旅費交通費 (事業)

会場代

通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)
修 繕 費 (事業)
水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)
減価償却費 (事業)

保 険 料 (事業)
諸 会 費 (事業)
租税 公課 (事業)
研 修 費
レンタル費 (事業)

支払手数料 (事業)

その他経費計

事業費 計
【管理費】

60,000

1,668,609

54,840,000

635,529,000

47,991,876

4,855

545,300

37 300

282,165,896

8,970,487

25,279,062

332 744

316,748,189

740,676,940

259,

15,

168,336

733,661

657,800

54,587

338,112

649,421

348,940

640,502

315,645

364,884

493,136

616,883

206,552

61,500

152,230

271,350

10,800

403,877

35,

1,

1,

6,

1,

22,

2,

2,

17,

757 3031

369 245 519

685,993,708



活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

セ ン フ

(人件費)

人件費計

(その他経費)

その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

経理区分振替額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

ン 2021 4 ヨE1 2022 31 3

0

ｎ

）

0

685 993 708

54,683,232

0

0

54,683,232

120,000

0

54,563,232

19 912 549

74 475 781



貸 借 対 照 表
NPO法人自殺対策支援センターライフリンク

全事業所
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資 産 の 部 負 債 の 部

科    目 金  額 科    目 金  額
【流動資産】

(現金・預金)

現   金
普通 預金
現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

(そ の他流動資産)

前払 費用
立 替 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産 )

建物附属設備

什器 備品
有形固定資産 言十
(投資その他の資産 )

保 証 金
敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

147,564

788,808,293

788,955,857

4,409,536

4,409,536

16,407,957

266,078

16,674,035

810,039,428

16,382,618

1,633,244

18,015,862

538,380

15,194,500

15,732,880

33,748,742

【流動負債】

未 払 金
預 り 金

仮 受 金
未払法人税等

未払消費税

流動負債 計

236,561,176

△ 272,037

531,773,250

120,000

1,130,000

769,312,389

負債の都合計 769,312,389

正 味 財 産 の 部

【正味財産】

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産 計

19,912,549

54,563,232

74,475,781

正味財産の部合計 74,475,781

資産の都合計 843,788,170 負債・正味財産の部合計 843,788,170



財 産 目 録
ⅣO法人自殺対策支援センターライフリンク
全 事 業 所

[税込](単位 :円 )
202 年 3 31 日 即 存2 月

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
普通 預金
現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

(その他流動資産)

前払 費用
立 替 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

建物附属設備

什器 備品
有形固定資産 計
(投資その他の資産)

保 証 金
敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資産の部 合計

未払消費税

流動負債 計
負債の部

正味財産

《資産の部》

《負債の部》

147,564

788 808 293

788,955,857

4 409 536

4,409,536

16,407,957

266 078
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16 674 035

16,382,618

810,039,428

33 748 742

843 788 170

769 389312

769,312,389

74 475 781

633 244

18,015,862

538,380

15 194 500

15 732 880

1

合計

236,561,176

△ 272,037

531,773,250

120,000
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書式第 13号

令和3年度 役員名簿及び
役員のうち報酬を受けたことがある者の名簿

令和3年4月 1日 から 令和4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 自殺対策支援センター ライフリンク

`几
 ″

1又  イコ 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 清水 康之 令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日

な し

理事 根岸 親
令和3年4月 1日

～令和4年 3月 31日

な し

理事 久保井 康典 令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日

な し

監事 尾崎 盛幸 令和3年4月 1日

～令和4年 3月 31日

な し



書式第 3号 (法第 10条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和3年 4月 1日 から 令和4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 自殺対策支援センター ライフリンク

氏   名

1
清水 康之

2
根岸 親

3
杉本 脩子

4
南部 節子

0
宮川 政幸

6
兼本 隆

7
小池 亜希子

8
合田 恵美

9
八木沼 卓

10
勝木 勇夫


